
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024 

Processo Administrativo nº 0022653/2023 

UASG: 929370 

 
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS ERGONÔMICOS, por meio do Sistema de 
Registro de Preços. 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 27/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar 
o download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


17JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1626 | Ano XVI | 09 de agosto de 2024

bo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.
rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações 
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024
Processo Administrativo nº 0022653/2023
UASG: 929370
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS ERGONÔMICOS, por meio do Sistema de Registro de Preços.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 27/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/
compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, 
Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de 
papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>tran
sparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0021860/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024
VALIDADE: 05/08/2025
Aos cinco dias do mês de agosto do ano de 2024, na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, a EMPRESA 
PÚBLICA DE TRANSPORTES, por meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA, aqui representada pela Sr. LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMEN-
TO, portador da Cédula de Identidade nº 198*** OAB/RJ e registro no CPF sob o nº 057.***.***-**, e a empresa AVANTE MARKET E LOGÍSTICA 
LTDA, CNPJ 23.314.240/0001-66, situada na Rua Cambauba, nº 227, Loja A, Jardim Guanabara, Ilha do Governador – Rio de Janeiro - RJ, CEP 
21.940-001, neste ato representada pelos Sr. HENRIQUE VIANA GONÇALVES PLATENIK , portador da identidade nº 27.0**.***-* DETRAN RJ 
e do CPF nº 130.***.***-**, nos termos das normas de caráter geral da Lei Federal nº 14.133/2021, pela Lei Complementar Federal nº 123/2006 
– Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, pela Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade 
Fiscal, pelo Código de Defesa do Consumidor, instituído pela Lei Federal nº 8.078/1990 e suas alterações, e pelos Decretos Municipais nº 
881/2022, 882/2022, 914/2022, 921/2022, 922/2022, 936/2022 e 937/2022, em face do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS - EPT Nº 03/2024, realizado por meio do Processo Administrativo nº 0021860/2023, homologado e publicado no Jornal Oficial do 
Município em 26/07/2024, RESOLVEM registrar os preços das empresas classificadas, observadas as condições do Edital que regem o Pregão 
e aquelas enunciadas nas Cláusulas que se seguem.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de preços para contratação de empresa especializada na Locação de Veículos, 
sem motorista, sem limite de quilometragem, seguro total sem franquia para o Locatário e assistência 24 (vinte e quatro) horas, CRLV em dia e 
execução de manutenção e revisões conforme manual do proprietário por conta da locadora, para atender a EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES de Maricá, consoante o disposto no Edital de PREGÃO  ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024 e no Termo de 
Referência.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR TOTAL 
MENSAL

VALOR TOTAL 
ANUAL

1

LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO PICK-
-UP, categoria média, cabine dupla, tração 4x4, sem 
motorista, sem limite de quilometragem, seguro total 
sem franquia para o locatário e assistência total 24 
(vinte quatro) horas, CRLV em dia e execução da ma-
nutenção e revisões conforme manual do proprietário 
por conta da locadora.
Características adicionais: Sem fornecimento de Moto-
rista; sem fornecimento de combustível.
Marca/Modelo/Versão utilizados como referência: Ford 
Ranger XL 2.2, Mitsubish L200 Triton Outdoor GLX 
2.4, Nissan Frontier S 2.3, Chevrolet S10 ou similar.
Descrições adicionais no Termo de Referência anexo.

UNID 02 R$ 7.650,00 R$ 15.300,00  R$ 183.600,00 

2

LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO SUV 
(Sports Utilitary Vehicle) média, blindado com resistên-
cia a impactos nível III-A, sem motorista, sem limite de 
quilometragem, seguro total sem franquia para o loca-
tário e assistência total 24 (vinte quatro) horas, CRLV 
em dia e execução da manutenção e revisões confor-
me manual do proprietário por conta da locadora.
Características adicionais: Sem fornecimento de Moto-
rista; sem fornecimento de combustível.
Marca/Modelo/Versão utilizados como referência: 
Caoa Chery Tiggo 7 Pro, Jeep Compass Limited, 
Volkswagen Taos Hightline ou similar.
Descrições adicionais no Termo de Referência anexo.

UNID 02 R$ 7.900,00 R$ 15.800,00 R$ 189.600,00

VALOR TOTAL ANUAL R$ 373.200,00

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
A presente Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por 
igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, devendo ser procedida a sua publicação no Jornal Oficial do Município, acompanhada 
da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas e no Portal de Transparência do Município de Maricá.
Parágrafo Primeiro – O ato de prorrogação da vigência da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado, 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723) 
AVISO DE REVOGAÇÃO    
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 14 /2024
Processo Administrativo: Nº 11137/2023
(compras.gov 90014/2024)
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. - CO-
DEMAR, no uso de suas prerrogativas, decide REVOGAR o Procedi-
mento Licitatório supracitado, o que o faz nos termos a seguir:
CONSIDERANDO a publicação intenção de revogação que deu prazo 
de 3 dias úteis para manifestação de interesse, conforme do Art.62 §3º 
da Lei 13.303/16, não ocorrendo neste prazo nenhuma manifestação.
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico N° 
14/2024.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº.011/CMS- Maricá/2024.
O Conselho Municipal de Saúde de Maricá/RJ, em Reunião extraor-
dinária realizada no dia sete de agosto de dois mil e vinte quatro, no 
uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela 
Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei Federal nº 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, pela Lei 2151 de 15 de dezembro 
de 2005 que regulamenta a Lei nº 1704, de 25 de novembro de 1997, 
modificada pela Lei 2909 de 11 de dezembro de 2019,  e pela Lei 3094 
de 15 de dezembro de 2021 que modifica a Lei de criação do CMS 
nº 1083, de 12 de maio de 1992. Considerando a Lei 239/14 no seu 
Capitulo 2 art. 4 e seu incisos.
RESOLVE:
Aprovar os INDICADORES PARA A PACTUAÇÃO BIPARTITE DE ME-
TAS PARA 2024, da Secretaria de Saúde de Maricá, por unanimidade.
Art. 1º Os Referidos INDICADORES PARA A PACTUAÇÃO BIPARTI-
TE DE METAS PARA 2024, da Secretaria de Saúde de Maricá, junta-
mente com a Ata do Conselho Municipal de Saúde e a lista de presen-
ça serão encaminhadas aos órgãos competentes em conformidade 
com a legislação vigente;
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Registra-se e Cumpra-se.
Maricá, 07 de agosto de 2024.
Bruno de Souza Lougon
Presidente do CMS- Maricá

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024
Processo Administrativo nº 0024570/2023 
UASG: 929370
Objeto: Contratação, sob o sistema de registro de preços, de empresa 
especializada para serviços de LOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado será realizado no dia 30/08/2024, às 10h, em https://www.gov.
br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, 
Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portan-
do carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem 
e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail 
cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.
eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. 
Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: 
(21) 97212-0939. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
Processo Administrativo nº 0001355/2024 
UASG: 929370
Objeto: Contratação de serviços de emissão e renovação de CERTI-
FICADOS DIGITAIS, do tipo e-CPF, Modelo A3 em mídia token, e do 
tipo e-CNPJ, modelo A1.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado será realizado no dia 03/09/2024, às 10h, em https://www.gov.
br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão compa-
recer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 
113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carim-



Posição conhecida como “papai e mamãe” é a melhor para o orgasmo feminino, segundo estudo

FREEPIK 

B Pesquisadores da clínica de
ginecologia New H Medical,
em Nova York, nos Estados
Unidos, descobriram qual é a
melhor posição sexual para
as mulheres conseguirem
atingir o orgasmo. Segundo
os estudiosos, a posição co-
nhecida como “papai e ma-
mãe”, com um travesseiro

colocado sob a pélvis da mu-
lher para que a inclinação do
corpo dela fique maior, é a
mais indicada por ser bem-
sucedida em estimular o flu-
xo sanguíneo do clitóris.

O estudo foi publicado no
Journal of Sexual Medicine.
Para realizar a pesquisa, os
estudiosos americanos exa-

minaram um casal de volun-
tários enquanto fazia sexo em
cinco posições populares du-
rante 10 minutos.

— Os supostos benefícios
de várias posições sexuais
são descritos em várias revis-
tas, livros e fóruns públicos.
No entanto, há poucas pes-
quisas científicas que avali-
em a associação entre as dife-
rentes posições do coito e sua
capacidade de produzir or-
gasmo feminino — escreveu
Kimberley Lovie, médica que
liderou o estudo. 

A pesquisa conduzida por
Lovie tinha como objetivo
comparar o fluxo sanguíneo
do clitóris antes e depois do
sexo em cada uma das cinco
posições, após um período
de tempo padronizado.

A MENOS EFICAZ

Além de descobrir a melhor
posição sexual para as mu-
lheres atingirem o orgasmo,
os pesquisadores também
chegaram à conclusão de
qual é a menos eficaz. Segun-
do Lovie, trata-se da posição
em que a mulher fica ajoelha-
da, de costas para o parceiro. s

t

A melhor
posição
para
chegar lá
Pesquisadores revelam qual 
é a mais indicada para as
mulheres atingirem orgasmo

B FICA A DICA

Sexta-feira, 9 de agosto de 2024 extra.globo.com 〈 13

Bem-viver
NA WEB

APONTE A CÂMERA DO
CELULAR PARA LER MAIS
NOTÍCIAS SOBRE SAÚDE

B O Ministério da Saúde re-
gistrou ontem o primeiro ca-
so de microcefalia e anomali-
as congênitas associadas à fe-
bre oropouche. O bebê mor-
reu no Acre, na semana
passada, após 47 dias de vida. 

A mãe da criança, de 33
anos, apresentou erupções cu-
tâneas e febre no segundo mês
de gravidez. Os exames labo-
ratoriais realizados no pós-
parto deram resultado positi-
vo para o vírus Orthobunyavi-

rus oropoucheense (OROV).
— Exames apontaram a

existência de material genéti-
co do vírus em diferentes teci-
dos do bebê, que nasceu com
microcefalia, malformação
das articulações e outras ano-
malias congênitas. A análise
também descartou outras hi-
póteses diagnósticas. No en-
tanto, a correlação direta da
contaminação vertical de
Oropouche com as anomalias
ainda precisa de uma investi-

gação mais aprofundada —
informou nota do ministério.

A febre oropouche é uma
infecção causada pelo vírus
OROV, que se manifesta de
forma semelhante à dengue
e que é endêmica na região
amazônica. A doença é trans-
mitida principalmente pelo
mosquito Culicoides paraen-
ses, conhecido como maruim
ou mosquito-pólvora. 

Só este ano, o Brasil regis-
trou 7.286 casos em 21 esta-

dos, quase 80% nas áreas en-
dêmicas. Em 2023, houve
menos de 900 diagnósticos.

A Organização Pan-Ameri-
cana de Saúde (Opas) emitiu
alerta epidemiológico sobre a
doença em meio à expansão
para novas áreas e os primei-
ros relatos de morte no mun-
do, que ocorreram no Brasil.
Segundo a Opas, o Brasil re-
presenta cerca de 90% dos
8.078 casos identificados nas
Américas este ano. s

t

Caso de microcefalia por febre oropouche

Mosquito transmite o vírus que causa a febre oropouche

DIVULGAÇÃO / FIOCRUZ RONDÔNIA 

EDITAL DE CITAÇÃO
Com o prazo de vinte dias

OMM Juiz de Direito, Dr.(a) JOAO FELIPE NUNES FERREIRAMOURAO da 2ª Vara Cível da Regional de Madureira, RJ,
FAZSABERaos que o presente edital com o prazo de vinte dias virem ou dele conhecimento tiverem e interessar possa, que
por este Juízo, que funciona aAvenidaErnani Cardoso, 152, Sala 206, Cascadura, RIODE JANEIRO -RJ -CEP: 21310-310,
tramitam os autos da Classe/Assunto PROCEDIMENTO COMUM CÍVEL (7) / [Indenização por Dano Material, Empréstimo
consignado, Obrigação de Fazer / Não Fazer, Indenização do Prejuízo, Indenização Por Dano Moral - Outras], de no
0805431-84.2022.8.19.0202, movida porAUTOR: MARCOSAURELIO FERREIRADE CARVALHO em face de RÉU: MIKE
CONSULTORIA E GESTAO DE NEGOCIOS EIRELI, CREFISA SA CREDITO FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS,
objetivando sejam os réus condenados à dano moral e material, bem como seja declarado nulo e/ou anulado o instrumento
particular de sessão de crédito, com a rescisão do contrato de empréstimo objeto da lide, bem como despesas processuais e
honorários advocatícios, considerando que os réus realizaram empréstimo e cessão de crédito com descontos de mais de
30% da aposentadoria do autor. Assim, pelo presente edital CITA o réu RÉU: MIKE CONSULTORIA E GESTAO DE
NEGOCIOSEIRELI, que se encontra em lugar incerto e desconhecido, para no prazo de quinze dias oferecer contestação ao
pedido inicial, querendo, ficando ciente de que presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos alegados (Art. 344, CPC),
caso não ofereça contestação, e de que, permanecendo revel, será nomeado curador especial (Art. 257, IV, CPC). Dado e
passado nesta cidade de RIO DE JANEIRO, 1 de agosto de 2024. Eu, Angela Pires Ferreira - Matr. 01/26564 - Téc. de Ativ.
Judiciária, digitei. E eu,MarianeTerrito deBarros -Responsável pelo expediente -Matr. 01/27828, o subscrevo.

Pregão Eletrônico nº 134/2024 – Objeto: Aquisição de insumos e reagentes, conforme edital.

P.A n° 14.318/2024. Data/Hora: 22/08/2024, às 14h. Pregão Eletrônico nº 135/2024 – Objeto:
Aquisição de cartão alimentação, conforme edital. P.A n° 15.302/2024. Data/Hora: 22/08/2024,
às 16h. Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br licitações » licitações agendadas

e https://bnc.org.br/ - E-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-7368. Julio

Cezar de Carvalho – Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

SUPERINTENDÊNCIAMUNICIPALDELICITAÇÕESECONTRATOSSUMLIC - COMISSÃOSAÚDE

AVISODELICITAÇÃOCOMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
Processo Administrativo: Nº 15000/2023

O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público:Objeto: Contratação
de empresa especializada para prestar serviço de substituição de Estação Meteorológica
de Superfície Classe 3 (EMS-3) com fornecimento de equipamentos e instalação para
substituir a Estação existente, bem como para fornecer equipamentos reservas, para que
não haja descontinuidade dos serviços, que envolverá a introdução de novos sistemas/
equipamentos e alterações em EPTA já homologada junto ao Órgão Regional do DECEA
responsável pela Jurisdição da EPTA do Aeroporto Municipal de Maricá. Data: 04/09/2024
às 11h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.
com.br/?situacao=novas ou solicitar pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 02/2024
RESPOSTA AO RECURSO E AVISO DE NOVA DATA

Processo Mãe Nº 1567/2024
Processo Nº 18159/2024
Requerentes: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A
CNPJ: 33.146.648/0001-20
Decisão: RECONSIDERAR a decisão, nos termos do Art. 84, parágrafo 5º do RILCC.
A Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação, com base no Artigo nº 84,
parágrafo 5°, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos, após analisar o recurso
impetrado pela empresa CONCREMAT ENGENHARIA, resolve reconsiderar sua decisão
e retornar à fase de julgamento das propostas técnicas, que acontecerá no dia 13/08/2024
às 14h. Informações pelo site https://codemar-sa.com.br/licitacao/procedimento-lici-
tatorio-fechado-presencial-n-02-2024-contratacao-de-empresa-de-engenharia-e-ou-
-arquitetura-para-a-prestacao-de-servicos-tecnicos-de-arquitetura-e-ou-engenharia-
-consul/ ou pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE REVOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 14/2024
Processo Administrativo: Nº 11137/2023

(compras.gov 90014/2024)
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. - CODEMAR, no uso de
suas prerrogativas, decide REVOGAR o Procedimento Licitatório supracitado, o que o faz
nos termos a seguir:
CONSIDERANDO a publicação intenção de revogação que deu prazo de 3 dias úteis para
manifestação de interesse, conforme do Art.62 §3º da Lei 13.303/16, não ocorrendo neste
prazo nenhuma manifestação.
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico N° 14/2024.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” CONCORRÊNCA PÚBLICA N° 002/2024
O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência Eletrônica nº 002/2024, cujo

objeto é a Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para construção da Unida-
de Básica de Saúde do Corisco, situado na Estrada Engenho Corisco, s/nº, Bairro Corisco no
Município de Paraty/RJ. Fica ADIADO “SINE DIE”, considerando os esclarecimentos suscitados

junto à comissão de licitação, os quais insurgem devida análise e possível readequação do

Edital, do Termo de Referência ou dos respectivos anexos. Esclarecimentos através do e-mail:

licitacao.saudeparaty@gmail.com.

PARATY, 08 DE AGOSTO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” CONCORRÊNCA PÚBLICA N° 003/2024
O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência Eletrônica nº 003/2024,

cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para reforma e ade-
quação do Laboratório Municipal de Análises Clínicas José Zambrotti Machado, situado na
Avenida Nossa Senhora dos Remédios, s/nº, Bairro Pontal no Município de Paraty/RJ. Fica
ADIADO “SINE DIE”, considerando os esclarecimentos suscitados junto à comissão de licitação,

os quais insurgem devida análise e possível readequação do Edital, do Termo de Referência ou

dos respectivos anexos. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com.

PARATY, 08 DE AGOSTO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” CONCORRÊNCA PÚBLICA N° 004/2024
O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência Eletrônica nº 004/2024, cujo

objeto é a Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura para reforma, ampliação
e adequação às normas do Centro Integrado de Saúde - CIS, localizado na Rua Doutor Derly
Hellena, s/nº, Patitiba no Município de Paraty/RJ. Fica ADIADO “SINE DIE”, considerando os

esclarecimentos suscitados junto à comissão de licitação, os quais insurgem devida análise e

possível readequação do Edital, do Termo de Referência ou dos respectivos anexos. Esclareci-

mentos através do e-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com.

PARATY, 08 DE AGOSTO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

-Pregão Eletrônico nº 133/2024 - objeto: Aquisição de equipamentos, conforme edital. P. A. n°
16.635/2024. Data/Hora: 26/08/2024, às 14h. -Pregão Eletrônico nº 136/2024 - objeto: Serviço
de instalação de rede elétrica em escola - bairro Novo Surubi, conforme edital. P. A. n° 14.254/2024.
Data/Hora: 29/08/2024, às 14h. -Pregão Eletrônico nº 137/2024 - objeto: Serviço de iluminação
pública, Perimetral Norte - bairro Cidade Alegria, conforme edital. P. A. n° 25.295/2024. Data/Hora:
09/09/2024, às 14h. Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br »licitações» licitações
agendadas e https://bnc.org.br/ - E-mail: editais.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-4625. Julio
Cezar de Carvalho - Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
DA BAIXADA FLUMINENSE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
Processo nº SE/001/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE ENGENHARIA DE GESTÃO, SUPERVISÃO, SUPORTE TÉCNICO,
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVOLUTIVA EM TODO O SISTEMA
DE VIGILANCIA E MINITORAMENTO DIGITAL, SISTEMA DE VISUALIZAÇÃO
E PLATAFORMA DE INTEGRAÇÃO , COMANDO E CONTROLE E GESTÃO E
DADOS, SOLUÇÃO DE AUTOMAÇÃO DE ÁUDIO, INFRAESTRUTURA INTERNA
DE TI, REDE DE COMUNICAÇÃO EXTERNA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
SUPORTE OPERACIONAL PARA O CENTRO DE COMANDO E CONTROLE DA
BAIXADA FLUMINENSE - CICC-BF, LOCALIZADO NA AVENIDA BRIGADEIRO
LIMA E SILVA, 1189, JARDIM VINTE E CINCO DE AGOSTO, CEP 25071-181,
conforme especificações técnicas e operacionais descritas e em conformidade de
condições, descrições quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência
e no estudo técnico preliminar, assim como no edital e seus anexos. DATA: 23 DE
AGOSTO DE 2024 - HORA: 10:00h. RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações
- End.: Avenida Brigadeiro Lima e Silva, 1189, Jardim Vinte e Cinco de Agosto,
Duque de Caxias - RJ - CEP: 25.071-181, mediante apresentação de pen drive, ou
através do Portal da Transparência: http://cispbaf.com.br/transparencia/, ou Portal de
Compras Governamentais: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
INFORMAÇÕES: cispbaf@gmail.com.

BRENO SANTOS MARQUES - Pregoeiro
Consorcio Intermunicipal de Segurança Pública da Baixada Fluminense

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2024
Processo nº 013/000466/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
MACRODRENAGEM DO TRECHO DO CANAL SÃO BENTO E CONSTRUÇÃO
DO CENTRAL PARK FLUMINENSE, conforme especificações e quantidades
estabelecidas no Memorial Descritivo, no Projeto Básico e seus Anexos, assim como
no Edital. DATA: 27 DE AGOSTO DE 2024 - HORA: 10:00h. RETIRADA DO EDITAL:
Setor de Licitações - End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260 - Jardim
Primavera - D. Caxias/RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal
da Transparência: http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de Compras
Governamentais: https://www.gov.br/compras/pt-br/.
INFORMAÇÕES: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

DOUGLAS RHANIERI M. DOS SANTOS
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024
Processo Administrativo nº 0024570/2023

UASG: 929370
Objeto: Contratação, sob o sistema de registro de preços, de empresa especializada para serviços de
LOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia
30/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital de-
verão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM)
CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.
rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Por-
taldatransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone:
(21) 97212-0939.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024
Processo Administrativo nº 0022653/2023

UASG: 929370
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS ERGONÔMICOS, por meio do Sistema de Registro de Pre-
ços.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia
27/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital de-
verão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM)
CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.
rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Por-
taldatransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone:
(21) 97212-0939.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – AVISO DE LICITAÇÃO

Data da Sessão 02/09/2024 às 09:00 horas – Pregão Eletrônico nº 003/2024 (PA nº 12632/2022), aquisição
de material de uso hospitalar. Valor Estimado: R$ 3.123.786,42.
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasnet.gov.br/ - Maiores informações: (22)
2771-4034 / E-mail: cplp.semusa@gmail.com - Código da UASG: 982921

Meiriele de Oliveira Carvalho – Coordenadora do Fundo Municipal de Saúde



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 147
S E X TA - F E I R A , 9 DE AGOSTO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 1
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2024 NOVA DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data do PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 001/2024, Processo Administrativo nº
9917/2024, objetivando Contratação de Instituição Financeira pres-
tadora de serviços bancários visando atender às necessidades do
Município de Barra do Piraí de acordo com as especificações
constantes Termo de Referência, que será realizada no dia
30/08/2024 às 10:00 horas, na sala de reuniões, na Prefeitura Mu-
nicipal de Barra do Piraí. Maiores informações pelo e-mail licita-
cao@barradopirai.rj.gov.br - Barra do Pirai (RJ), 08 de agosto de
2024. - Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira

Id: 2585348

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 02/2024
RESPOSTA AO RECURSO E AVISO DE NOVA DATA
Processo Mãe Nº 1567/2024
Processo Nº 18159/2024
Requerentes: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A
CNPJ: 33.146.648/0001-20
Decisão: RECONSIDERAR a decisão, nos termos do Art. 84, parágra-
fo 5º do RILCC.
A Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação, com
base no Artigo nº 84, parágrafo 5°, do Regulamento Interno de Lici-
tações e Contratos, após analisar o recurso impetrado pela empresa
CONCREMAT ENGENHARIA, resolve reconsiderar sua decisão e re-
tornar à fase de julgamento das propostas técnicas, que acontecerá no
dia 13/08/2024 às 14h. Informações pelo site https://codemar-
sa.com.br/licitacao/procedimento-licitatorio-fechado-presencial-n-02-
2024-contratacao-de-empresa-de-engenharia-e-ou-arquitetura-para-a-
prestacao-de-servicos-tecnicos-de-arquitetura-e-ou-engenharia-consul/
ou pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

Id: 2585232

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 14 /2024
Processo Administrativo: Nº 11137/2023
(compras.gov 90014/2024)
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. -
CODEMAR, no uso de suas prerrogativas, decide REVOGAR o Pro-
cedimento Licitatório supracitado, o que o faz nos termos a seguir:
CONSIDERANDO a publicação intenção de revogação que deu prazo
de 3 dias úteis para manifestação de interesse, conforme do Art.62
§3º da Lei 13.303/16, não ocorrendo neste prazo nenhuma manifes-
tação.
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico N°
14/2024.

Id: 2585195

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
Processo Administrativo: Nº 15000/2023
O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público:
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviço de
substituição de Estação Meteorológica de Superfície Classe 3 (EMS-
3) com fornecimento de equipamentos e instalação para substituir a
Estação existente, bem como para fornecer equipamentos reservas,
para que não haja descontinuidade dos serviços, que envolverá a in-
trodução de novos sistemas/equipamentos e alterações em EPTA já
homologada junto ao Órgão Regional do DECEA responsável pela Ju-
risdição da EPTA do Aeroporto Municipal de Maricá. Data: 04/09/2024
às 11h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site
https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou solicitar pelo e-mail lici-
tacoes@codemar-sa.com.br .

Id: 2585218

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024
UASG: 929370

Objeto: Contratação, sob o sistema de registro de preços, de empresa
especializada para serviços de LOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado
será realizado no dia 30/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na se-
de administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e
Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h
às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o down -
load no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portalda -
transparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmari-
ca.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2585448

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
UASG: 929370

Objeto: Contratação de serviços de emissão e renovação de CERTI-
FICADOS DIGITAIS, do tipo e-CPF, Modelo A3 em mídia token, e do
tipo e-CNPJ, modelo A1.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado
será realizado no dia 03/09/2024, às 10h, em https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na se-
de administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e
Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h
às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o down -
load no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portalda -
transparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmari-
ca.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2585452

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024
UASG: 929370

Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS ERGONÔMICOS, por meio do
Sistema de Registro de Preços.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado
será realizado no dia 27/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na se-
de administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e
Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h
às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o down -
load no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portalda -
transparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmari-
ca.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2585454

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETARIA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 004/CPL/SEMED/24
PROCESSO Nº 2024/080.883
REQUISITANTE: SEMED
O Município de Nova Iguaçu/RJ, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que, selecionará através do Pregão Eletrônico,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA FORNECIMENTO ÀS
INSTITUIÇÕES QUE REALIZAM ATENDIMENTO A PRIMEIRA IN-
FÂNCIA (CRECHES) CONVENIADAS COM O MUNICÍPIO DE NOVA
IGUAÇU. EDITAL A PARTIR DE: 14/08/2024 DAS 09:00 ÀS 17:00
HORAS. ENTREGA DA PROPOSTA: 26/08/2024 ÀS 10:00 HORAS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: MENOR PREÇO. EN-
DEREÇO: SALA DA CPL/SEMED, situada no 2º pavimento da Secre-
taria Municipal de Educação, com sede na Avenida Abílio Augusto Tá-
vora, 1806, Bairro da Luz - Nova Iguaçu, telefone (21) 2668-1200 /
3764-3561 e 96710-7480, horário: 09:00 às 17:00 horas. INFORMA-

ÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-
se disponibilizado e processado no endereço eletrônico
http://w w w. c o m p r a s . g o v. b r ou no site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link
portal da transparência / licitações todas as modalidades / ano 2024, a
partir da data acima mencionada.
Nova Iguaçu-RJ, 08 de Agosto de 2024.
ELIANE AMBROSIO PAES
Pregoeira Id: 2585386

Município de Paraty

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” CONCORRÊNCA PÚBLICA N°
002/2024

O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência
Eletrônica nº 002/2024, cujo objeto é: Contratação de empresa de
engenharia e/ou arquitetura para construção da Unidade Básica de
Saúde do Corisco, situado na Estrada Engenho Corisco, s/nº, Bair-
ro Corisco no Município de Paraty/RJ. Fica ADIADO “SINE DIE”,
considerando os esclarecimentos suscitados junto à comissão de lici-
tação, os quais insurgem devida análise e possível readequação do
Edital, Termo de Referência ou dos respectivos anexos. Esclarecimen-
tos através do e-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com.

PARATY, 08 DE AGOSTO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” CONCORRÊNCA PÚBLICA N°
003/2024

O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência
Eletrônica nº 003/2024, cujo objeto é: Contratação de empresa de
engenharia e/ou arquitetura para reforma e adequação do Labora-
tório Municipal de Análises Clínicas José Zambrotti Machado, si-
tuado na Avenida Nossa Senhora dos Remédios, s/nº, Bairro Pon-
tal no Município de Paraty/RJ. Fica ADIADO “SINE DIE”, conside-
rando os esclarecimentos suscitados junto à comissão de licitação, os
quais insurgem devida análise e possível readequação do Edital, Ter-
mo de Referência ou dos respectivos anexos. Esclarecimentos através
do e-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com.

PARATY, 08 DE AGOSTO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” CONCORRÊNCA PÚBLICA N°
004/2024
O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência
Eletrônica nº 004/2024, cujo objeto é: Contratação de empresa de
engenharia e/ou arquitetura para reforma, ampliação e adequação
às normas do Centro Integrado de Saúde - CIS, localizado na Rua
Doutor Derly Hellena, s/nº, Patitiba no Município de Paraty/RJ. Fica
ADIADO “SINE DIE”, considerando os esclarecimentos suscitados jun-
to à comissão de licitação, os quais insurgem devida análise e pos-
sível readequação do Edital, Termo de Referência ou dos respectivos
anexos. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.saudepara-
ty@gmail.com.

PARATY, 08 DE AGOSTO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Id: 2585295

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ERRATA
Processo nº 2782/2024/FME/PMP

Ref.: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2024

A Prefeitura Municipal de Pinheiral/RJ, Departamento de Licitação, tor-
na público para conhecimento de interessados, ao Pregão Eletrônico
em epígrafe a presente E R R ATA :
ONDE SE LÊ NO OBJETO: “FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS ORIUN-
DOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E DE LÂMPADAS FLUORESCEN-
TES INTEIRAS E QUEBRADAS PARA ATEDER DA SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE PINHEIRAL/RREGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E
EVENTUAL FORNECIMENTOS DE PNEUS, CÂMARA DE AR E
PROTETORES DE PNEUS, PARA OS VEÍCULOS E ÔNIBUS, MÁ-
QUINAS E CAMINHÕES, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, SEMADER E SERVIÇOS PÚBLICOSJ”, LEIA-SE: “REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTOS DE
PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETORES DE PNEUS, PARA OS
VEÍCULOS E ÔNIBUS, MÁQUINAS E CAMINHÕES, DA SECRETA-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 09 de Agosto de 2024 às 02:57:16 -0300.


